
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 304-305 874 1954

De Raad van State gehoord (advies van 15 Juni 1954 
No. 41);

Gezien het nadere rapport van Onze Minister voornoemd 
van 21 Juni 1954, No. 29927, Hoofdafdeling Overheidsperso­
neelszaken, Afdeling Pensioenen en Wachtgelden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Voor het bepaalde in artikel 17 van het Koninklijk besluit 
van 11 Juli 1922, Stb. 444, wordt een „1” geplaatst.

Aan het artikel wordt een tweede lid toegevoegd, luidende:

2. Aan een persoon, die de hoedanigheid van ambtenaar 
verkrijgt, geeft het betrokken orgaan zo spoedig mogelijk 
schriftelijk kennis, dat hij binnen de wettelijke termijn een 
schriftelijk verzoek tot inkoop van diensttijd en van wacht- 
geldtijd tot de Pensioenraad kan richten.

Artikel II

Te rekenen van 1 Januari 1952 wordt artikel 24 van het 
Koninklijk besluit van 11 Juli 1922, Stb. 444 gelezen:

Pleegkinderen van een overleden ambtenaar of van een 
overleden gepensionneerd ambtenaar, die gedurende de laatste 
vijf jaren, voorafgaande aan de datum van zijn overlijden, deel 
hebben uitgemaakt van zijn gezin en geheel als eigen kinderen 
door hem zijn onderhouden en opgevoed en voor wie gedu­
rende dat tijdvak aanspraak heeft bestaan op kinderaftrek voor 
de Rijksbelastingen naar inkomen, loon en/of vermogen of 
zou hebben bestaan, indien de op 31 December 1951 geldende 
bepalingen van de wetgeving betreffende genoemde belastingen 
van kracht waren gebleven, staan ten opzichte van het recht 
op wezenpensioen gelijk met eigen kinderen.

Artikel III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het is 
geplaatst.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uit­
voering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden ge­
plaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad 
van State, de Algemene Rekenkamer en aan de Pensioenraad.

Soestdijk, 30 Juni 1954.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,

BEEL.
Uitgegeven de twintigste Juli 1954.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER,

305 B E S L U I T  van 5 Juli 1954, houdende in­

stelling van een Directie voor de Arbeidsvoor­

ziening (Organisatiebesluit Arbeidsvoorziening 

1954).

W ij  JULIANA, b ij d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid d.d. 1 Juli 1954, Afdeling D.U.W. 
No. 426 I K, gedaan in overeenstemming met Onze Ministers 
van Binnenlandse Zaken, van Financiën, van Oorlog, van 
Wederopbouw en Volkshuisvesting, van Verkeer en Water­
staat, van Economische Zaken en van Landbouw, Visserij en 
Voedselvoorziening;

Overwegende, dat het wenselijk is nadere regelen te stellen 
met betrekking tot de organisatie van de arbeidsvoorziening;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Er is een Directie voor de Arbeidsvoorziening, 
hierna te noemen de Directie, welke een onderdeel vormt van 
het Departement van Sociale Zaken en Volksgezondheid en 
welke omvat:

a. het Rijksarbeidsbureau;

b. een Hoofdafdeling Aanvullende Werkgelegenheid;

c. een Dienst Aanvullende Civieltechnische Werken.

Artikel 2. De Directie heeft tot taak een doeltreffende 
arbeidsvoorziening te bevorderen.

Deze taak omvat:

a. de werkzaamheden, welke bij of krachtens het Koninklijk 
besluit van 17 Juli 1944, Stb. E 51, houdende regelen betref­
fende de arbeidsbemiddeling en de scholing, herscholing en 
omscholing, aan het Rijksarbeidsbureau zijn of worden opge­
dragen;

b. de werkzaamheden, betrekking hebbende op de regulering 
van door het Departement van Sociale Zaken en Volksgezond­
heid te subsidiëren werken, behorende tot de aanvullende werk­
gelegenheid;

c. de werkzaamheden, betrekking hebbende op de voorbe­
reiding en het tot uitvoering komen van de onder b. bedoelde 
werken, voor zover deze werkzaamheden niet, in overeen­
stemming tussen Onze betrokken Ministers, aan andere Rijks­
diensten zijn opgedragen, alsmede het vervoeren en huisvesten 
van werknemers, voor zover de arbeidsvoorziening zulks mede­
brengt;

d. de bevordering van de uitvoering van werken, als be­
doeld onder b, voor zover deze van civieltechnische aard zijn 
en zulks niet, in overeenstemming tussen Onze betrokken 
Ministers, aan andere Rijksdiensten is opgedragen.

De werkzaamheden, genoemd onder b en c worden verricht 
door de Hoofdafdeling Aanvullende Werkgelegenheid, de 
werkzaamheden, genoemd onder d, worden verricht door de 
Dienst Aanvullende Civieltechnische Werken.

Artikel 3. De Directie verricht voorts alle andere werk­
zaamheden op het gebied der arbeidsvoorziening, waarmede 
zij door Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid 
wordt belast.

Artikel 4. De Directie werkt volgens de aanwijzingen van 
Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid samen 
met andere Rijksorganen, met de provinciale besturen, met de 
besturen van andere openbare lichamen, met het bedrijfsleven 
en met instellingen en personen, welke daartoe in aanmerking 
komen.

Onverminderd het bepaalde in het vorig lid worden bij de 
taakvervulling, bedoeld onder b, c en d van artikel 2, in acht 
genomen de door Onze genoemde Minister, in overeenstemming 
met Onze Minister van Binnenlandse Zaken vast te stellen 
richtlijnen nopens inschakeling van en samenwerking met door 
Gedeputeerde Staten der onderscheidene provincies tot dit doel 
ingestelde commissies.

Artikel 5. De leiding van de Directie is opgedragen aan 
een Directeur-Generaal.

Artikel 6. De Centrale Commissie van Bijstand en Advies, 
bedoeld in artikel 2, lid 4 van het Koninklijk besluit van 
17 Juli 1944, Stb. E 51, treedt tevens op als Centrale Com­
missie van Advies voor de Arbeidsvoorziening en adviseert als 
zodanig Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid 
en de Directeur-Generaal hetzij op verzoek, hetzij uit eigen 
beweging in aangelegenheden, de arbeidsvoorziening betref­
fende.

Artikel 7. Ter bevordering van de coördinatie van de zorg 
voor de aanvullende werkgelegenheid en van deze zorg met 
het financiële, monetaire, economische en sociale beleid stelt 
Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid een



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1954 875 Stb. 305-306

interdepartementaal Coördinatie-College voor Openbare Wer­
ken in en regelt de samenstelling en de werkwijze daarvan, 
zulks in overeenstemming met Onze Ministers van Binnenlandse 
Zaken, van Financiën, van Oorlog, van Wederopbouw en 
Volkshuisvesting, van Verkeer en Waterstaat, van Economische 
Zaken en van Landbouw, Visserij en Voedselvoorziening.

Artikel 8. Het Organisatiebesluit D.U.W. 1948 wordt inge­
trokken.

Artikel 9. Tenzij daaromtrent door of vanwege Onze Minis­
ter van Sociale Zaken en Volksgezondheid anders wordt be­
paald, is aan de Directie opgedragen de afwikkeling van zaken, 
waarmede de Rijksdienst voor de Uitvoering van Werken 
(D.U.W.) was belast.

Artikel 10. Het personeel, dat, hetzij krachtens aanstelling, 
hetzij op arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht, werkzaam 
is bij de Rijksdienst voor de Uitvoering van Werken (D.U.W.), 
is op zodanige voet overgegaan in dienst bij de Directie.

Artikel 11. Dit besluit kan worden aangehaald als Organi­
satiebesluit Arbeidsvoorziening 1954 en werkt terug tot 1 Juli 
1954.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staats­
blad zal worden geplaatst.

Soestdijk, 5 Juli 1954.
JULIANA.

De Minister van Sociale Zaken
en Volksgezondheid a.i.,

W. DREES.
Uitgegeven de twintigste Juli 1954.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER,

WET van 14 Juli 1954, houdende naturalisatie 

van Lodewijk Baalmann en 22 anderen.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat er aanleiding 
is tot naturalisatie van Lodewijk Baalmann en 22 anderen, die 
aan Ons een verzoek daartoe hebben gedaan, met overlegging 
— wat betreft de in artikel 2 genoemden voor zoveel doenlijk — 
van de bewijsstukken, bedoeld in artikel 3 der wet van 12 
December 1892 (Stb. 268) op het Nederlanderschap en het 
ingezetenschap, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 30 Juli 1953 
(Stb. 363);

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel 1. De hoedanigheid van Nederlander wordt bij deze 
verleend aan:

1 Lodewijk Baalmann, geboren te Emden (Duitsland) 31 
October 1912, melkventer, wonende te Groningen, pro­
vincie Groningen;

2 Johann Boch, geboren te ’s-Gravenhage (Zuidholland) 
8 Februari 1905, P.T.T.-ambtenaar, wonende te ’s-Gra- 
venhage, provincie Zuidholland;

3 Otto August Burghoff, geboren te Crefeld (Duitsland) 
28 Juli 1921, student, wonende te ’s-Gravenhage, pro­
vincie Zuidholland;

4 Peter Joseph Dauven, geboren te Echt (Limburg) 31 
Januari 1903, landbouwer, wonende te Echt, provincie 
Limburg;

5 Gerhard Wilhelm Elferink, geboren te Zwillbrock, Am- 
meloe (Duitsland) 20 Juli 1905, metselaar en landbouwer, 
wonende te Winterswijk, provincie Gelderland;

6 Hermann Heinrich Fehrmann, geboren te Altenberge, 
Rütenbrock (Duitsland) 14 Januari 1907, coupeur, wo­
nende te Stadskanaal, gemeente Onstwedde, provincie 
Groningen;

7 Franz Heinrich Funken, geboren te Alsdorf (Duitsland) 
18 Mei 1895, koopman in textielgoederen, wonende te 
Heerlen, provincie Limburg;

8 Johann Hotter, geboren te Fieberbrunn (Oostenrijk) 11 
September 1904, zonder beroep, wonende te Doorwerth, 
gemeente Renkum, provincie Gelderland;

9 Martin Clemens Houzer, geboren te Kerkrade (Limburg) 
11 Januari 1914, electricien, wonende te Kerkrade, pro­
vincie Limburg;

10 Paul Adrian Hühne, geboren te Amsterdam (Noordhol- 
land) 23 October 1922, secretaris der directie van een 
naamloze vennootschap, wonende te Amsterdam, pro­
vincie Noordholland;

11 Alois Hummer, geboren te Judenburg (Oostenrijk) 
9 December 1906, kleermaker, wonende te ’s-Gravenhage, 
provincie Zuidholland;

12 Hermann Johann Theodor Kleen, geboren te Norden 
(Duitsland) 10 September 1906, huis- en decoratie­
schilder, wonende te Haarlem, provincie Noordholland;

13 Nikolaus Joseph Küsters, geboren te Süsterseel (Duits­
land, thans Drostambt Tüddem) 9 Januari 1910, mijn- 
werker-chauffeur, wonende te Stein, provincie Limburg;

14 Wilhelm Ludwig Johannes Küsters, geboren te Hoch- 
neukirch (Duitsland) 23 Februari 1908, schoenmaker, 
wonende te Venlo, provincie Limburg;

15 Edmund Lewandowski, geboren te Hüls, Recklinghausen 
(Duitsland) 22 October 1912, boorder bij een cokes- 
fabriek, wonende te Heerlen, provincie Limburg;

16 Clemens Lübbers, geboren te Wesuwe (Duitsland) 30 
April 1902, smid-bankwerker, wonende te Winschoten, 
provincie Groningen;

17 Joseph Anton Nelissen, geboren te Havert (Duitsland, 
thans Drostambt Tüddern) 17 September 1906, bakker, 
wonende te Echt, provincie Limburg;

18 Bernardus Schröder, geboren te Winterswijk (Gelderland) 
29 Juli 1906, wever, wonende te Winterswijk, provincie 
Gelderland;

19 Franz Bernard Schuring, geboren te Ottenstein (Duits­
land) 9 October 1908, textielarbeider, wonende te Haaks­
bergen, provincie Overijssel.

Artikel 2. Met uitbreiding van het bepaalde bij artikel 6 
der wet van 12 December 1892 (Stb. 268) op het Neder­
landerschap en het ingezetenschap, laatstelijk gewijzigd bij de 
wet van 30 Juli 1953 (Stb. 363), wordt bij deze de hoedanig­
heid van Nederlander verleend aan:

1 Gerhardus Johannes Elferink, geboren te Winterswijk 
(Gelderland) 9 April 1931, stoker, wonende te Winters­
wijk, provincie Gelderland;

2 Frans Johannes Jacobus Agnes Funken, geboren te Kerk­
rade (Limburg) 19 October 1925, radio-monteur, wo­
nende te Heerlen, provincie Limburg;

3 Gerda Maria Magdalena Funken, geboren te Hoensbroek 
(Limburg) 16 Maart 1930, zonder beroep, wonende te 
Heerlen, provincie Limburg;

4 Elisabeth Messinger, geboren te Aken (Duitsland) 26 
April 1926, onderwijzeres, wonende te Amby, provincie 
LiLimbmburgurg..


